

## **UPSC All India General Study Mains Test Series**

Test code: 2024/01

Test 01: GS II: Indian Polity / भारतीय राजव्यवस्था

निर्धारित समय – तीन घण्टे

Time Allowed: Three Hour

अधिकतम अंक : 250 Maximum Marks: 250

### प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

### कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें : कुल बीस प्रश्न दिए गए हैं जो हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न- सह उत्तर (क्यू.सी.ए.) पुस्तिका के मुख पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या १ से १० तक का उत्तर १५० शब्दों में तथा प्रश्न संख्या ११ से २० तक का उत्तर २५० शब्दों में दीजिए ।

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखिए।

प्रश्न- सह उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दीजिए ।

#### **QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS**

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions. There are TWENTY questions printed both in HINDI and in ENGLISH.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answers to Questions No. 1 to 10 should be in 150 words, whereas answers to Questions No. 11 to 20 should be in 250 words.

Keep the word limit indicated in the questions in mind.

Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.



 "Constitutional Morality is firmly anchored within the Constitution and is built upon its fundamental principles. Elucidate the concept of Constitutional Morality by citing pertinent judicial rulings."

'संवैधानिक नैतिकता' संविधान के भीतर मजबूती से निहित है और इसके मौलिक सिद्धांतों पर आधारित है। 'संवैधानिक नैतिकता' की अवगति कराने के लिए संबंधित न्यायिक निर्णयों को उद्धरण देकर 'संवैधानिक नैतिकता' की अवधारणा को स्पष्ट करें।"

(10 Marks: 150 words)

2. After the enactment of the Constitution, several judicial decisions and constitutional amendments have changed the balance between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. Analyse. संविधान के लागू होने के पश्चात् से अनेक न्यायिक निर्णयों और संविधान संशोधनों ने मूल अधिकारों और राज्य की नीति के निदेशक तत्वों के मध्य के संतुलन को परिवर्तित कर दिया है। विश्लेषण कीजिए।

(10 Marks: 150 words)

3. Despite executing one of the major functions of democracy, the Election Commission lacks significant powers. Do you agree Explain with appropriate illustrations?

लोकतंत्र के प्रमुख कार्यों में से एक को निष्पादित करने के बावजूद चुनाव आयोग के पास महत्वपूर्ण शक्तियों की कमी है। क्या आप सहमत हैं? उपयुक्त दृष्टांतों के साथ समझाइए।

(10 Marks: 150 words)

4. "The Panchayati Raj Institute (PRI) is simultaneously a notable success and failure", at present many challenges have hampered it, today it is necessary to adopt such measures which can be helpful in fulfilling the objectives of Panchayati Raj. Make a comment.

"पंचायती राज संस्थान (PRI) एक साथ, एक उल्लेखनीय सफलता और विफलता है", वर्तमान में कई चुनौतियों ने इसे बाधित किया है, आज ऐसे उपायों को अपनाना आवश्यक है जो पंचायती राज के उद्देश्यों को पूरा करने में मददगार साबित हो । टिप्पणी करें। (10 Marks: 150 words)



- 5. The speaker plays an important role in advancing democracy by creating a balance between good government and maximum personal freedom. Comment with reference to India. / स्पीकर, अच्छी सरकार और अधिकतम व्यक्तिगत स्वतंत्रता के बीच संतुलन बनाकर लोकतंत्र को आगे बढ़ाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। भारत के सन्दर्भ में टिप्पणी करें। (10 Marks: 150 words)
- 6. What do you understand by the word "justice" mentioned in the Preamble of the Indian Constitution? Present the details of the steps taken along with the given constitutional bylaws.

  भारतीय संविधान की प्रस्तावना में वर्णित शब्द "न्याय" से आप क्या समझते हैं? प्रदत्त संवैधानिक उपयों के साथ उठाये गए क़दमों का विवरण प्रस्तुत करें।

  (10 Marks: 150 words)
- 7. The lack of robust investigative procedures undermines the image of Parliament as the highest legislative institutions and encourages judicial encroachment on its powers." What will be the consequences of ignoring the parliamentary standing committees set up to solve similar problems?

  "मजबूत जांच प्रक्रियाओं का अभाव उच्चतम विधायी संस्थानों के रूप में संसद की छवि को कमजोर करता है और इसकी शक्तियों पर न्यायिक अतिक्रमण को प्रोत्साहित करता है।" ऐसी ही समस्याओं के समाधान के लिए बनी संसदीय स्थायी समितियों की अनदेखी के क्या परिणाम होंगे? (10 Marks: 150 words)
- 8. Describe the process of delimitation in India. In the present time, please also highlight issues related to the delimitation process.
  भारत में परिसीमन की प्रक्रिया का वर्णन करें। मौजूदा समय में परिसीमन प्रक्रिया जुड़े मुद्दों पर भी प्रकश डालिये। (10 Marks: 150 words)
- 9. Pluralistic democracy is India's biggest strength, but its mode of operation is the source of our major weaknesses. In the context of the Indian parliamentary system, give your opinion on the said statement and also explain how the presidential system can be an alternative.



बहुलतावादी लोकतंत्र भारत की सबसे बड़ी ताकत है, लेकिन इसके संचालन का तरीका हमारी प्रमुख कमजोरियों का स्रोत है। भारतीय संसदीय प्रणाली के संदर्भ में उक्त कथन पर अपनी राय दें तथा, यह भी समझायें कि राष्ट्रपति-प्रणाली किस प्रकार विकल्प बन सकती है ? (10 Marks: 150 words)

- 10. CAG plays an important role in ensuring the financial accountability of the Executive towards Parliament. Explain in detail. Also, to ensure the independence of the CAG, mention the provisions mentioned in the constitution. संसद के प्रति कार्यपालिका की वित्तीय जवाबदेही सुनिश्चित करने में CAG महत्वपूर्ण भूमिका का निर्वहन करता है। सविस्तार समझाईये। साथ ही CAG की स्वतंत्रता सुनिश्चित करने हेतु संविधान में वर्णित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। (10 Marks: 150 words)
- 11. Gandhi's statement "The best way to find yourself is to lose yourself in the service of others", is very accurate in terms of the fundamental duties provided in the Constitution. Do you agree?

  गांधी का कथन "अपने आप को खोजने का सबसे अच्छा तरीका है, दूसरों की सेवा में खुद को खो देना",

  संविधान में प्रदान किए गए मूल कर्तव्यों के संदर्भ में बहुत सटीक है। क्या आप सहमत हैं?

  (15 Marks: 250 words)
- 12. What is meant by Contempt of court? To what extent do you agree with the statement that the Contempt of Court Act impedes freedom of speech and expression provided by the Constitution? Confirm your answer with logic. न्यायिक अवमानना से क्या आशय है? आप इस कथन से कहाँ तक सहमत हैं कि न्यायिक अवमानना अधिनियम, संविधान द्वारा प्रदत्त वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता को बाधित करता है। तर्क सहित अपने उत्तर की पुष्टि कीजिये। (15 Marks: 250 words)
- 13. The Finance Commission, as a constitutional body, performs an important role in balancing fiscal federalism, although its recommendations are not binding in nature. Describe.
  वित्त आयोग एक संवैधानिक निकाय के रूप में राजकोषीय संघवाद को संतुलित करने में महत्त्वपूर्ण भूमिका का निर्वहन करता है, तथापि इसकी सिफारिशें बाध्यकारी प्रकृति की नहीं है। वर्णन करें।



(15 Marks: 250 words)

14. The Uniform Civil Code (UCC) is neither necessary nor desirable, because unified nation does not mean uniformity. Discuss the merits and demerits of the Civil Code.

"समान नागरिक संहिता न तो आवश्यक है और न ही वांछनीय है, क्यों की एकीकृत राष्ट्र का आशय एकरूपता होना नहीं है।" सामान सिविल संहिता के गुणों एवं दोषों की विवेचना करें।

(15 Marks: 250 words)

15. Courts in India are believed to be fraught with long overdue cases, but the structure of the problem is something that we know very little about till now.

What is the probable cause for such scenario? Suggest an outline of various measures to solve this problem.

भारत के न्यायालयों को लंबे समय से लंबित मामलों से भरा हुआ माना जाता है, लेकिन समस्या की बनावट

भारत के न्यायालयों को लंबे समय से लंबित मामलों से भरा हुआ माना जाता है, लेकिन समस्या की बनावट कुछ ऐसी है जिसे हम अब तक बहुत कम जानते हैं।ऐसे परिदृश्य के लिए संभावित कारण क्या है? इस समस्या को हल करने के लिए विभिन्न उपायों की एक रूपरेखा का सुझाव दीजिए।

(15 Marks: 250 words)

16. "The discretion of the Governor cannot be arbitrary or fanciful". In the context of any such application, more attention is needed. Comment on it. "राज्यपाल का विवेकाधिकार, मनमाना या काल्पनिक नहीं हो सकता". इस प्रकार के किसी भी अनुप्रयोग के सन्दर्भ में और अधिक ध्यान देने की आवश्कता है . टिपण्णी करें .

(15 Marks: 250 words)

17. Secularism as a content of the idea may be debated, but its validity as a goal is beyond doubt. Analyse it.

विचार की सामग्री के रूप में धर्मनिरपेक्षता पर बहस हो सकती है, लेकिन एक लक्ष्य के रूप में इसकी वैधता संदेह से परे है।विश्लेषण करें.

(15 Marks: 250 words)



18. In the context of the question of law, Article-131 of the Indian Constitution is a useful weapon of the Supreme Court to maintain balance between the Centre and the State. Prove it

विधि के प्रश्न के सन्दर्भ में , भारतीय संविधान का अनुच्छेद-131, केन्द्र एवं राज्य के मध्य संतुलन बनाये रखने के लिए सर्वोच्य न्यालयाय का एक उपयोगी हथियार है. सिद्ध करें।

(15 Marks: 250 words)

19. Even though the law has been able to curb the evil of defections to a great extent, but recent developments in the Indian political scene have underscored the need for a review to tighten all the flaws. Make analysis.

भले ही दल-बदल विरोधी कानून बहुत हद तक दोषों की बुराई पर अंकुश लगाने में सक्षम रहा है, लेकिन भारतीय राजनीतिक परिदृश्य में हाल की घटनाओं ने सभी खामियों को दूर करने के लिए एक समीक्षा की आवश्यकता को रेखांकित किया है।इसका विश्लेषण करें.

(15 Marks: 250 words)

20. What is a pressure group? How are these useful for Indian democracy दबाव समूह क्या है ? ये भारतीय लोकतंत्र के लिए किस प्रकार से उपयोगी हैं ?

(15 Marks: 250 words)

# **Download Kredoz the Learning App**